团粤办发〔2018〕34号

关于印发《团省委干部选拔任用工作纪实办法》的通知

机关各部（室）、各直属单位：

经团省委党组会议审议通过，现印发《团省委干部选拔任用工作纪实办法》。请认真贯彻执行。

                   共青团广东省委员会办公室

                        2018年6月20日

团省委干部选拔任用工作纪实办法

    第一条  为进一步规范团省委干部选拔任用工作，强化干部选拔任用工作全程监督，根据《党政领导干部选拔任用工作条例》《党政领导干部选拔任用工作责任追究办法（试行）》（中办发〔2010〕9号）《关于加强干部选拔任用纪实工作的若干意见》（中组发〔2015〕9号）《关于加强干部选拔任用工作监督的意见》（粤组通〔2014〕12号）《关于防止干部“带病提拔”的实施意见》（粤办发〔2017〕43号）等有关党内法规及政策文件精神，制定本办法。

    第二条  本办法适用于团省委党组管理的机关和事业单位干部的选拔任用工作。

    第三条  本办法所称纪实，是指在干部选拔任用工作中，以干部选拔任用工作的基本程序为主线，以研判、动议、民主推荐、考察、讨论决定和任职为重点内容，通过详实的文字记录，完整的文书档案，以写实的方法，准确记录干部选拔任用全过程，客观反映干部选拔任用各环节责任主体和运行情况。

    第四条  干部选拔任用工作纪实，主要包括工作程序纪实、重要情况纪实和特别情况纪实。

    （一）工作程序纪实

 1．研判环节。主要记录组织部对职位空缺情况，拟选拨任用的岗位、条件、范围、方式、程序，以及干部队伍的年龄、专业、结构，有关人选的具体表现、廉洁自律等情况进行综合分析研判或者专题调研的情况，以及组织部与各部室、直属单位主要领导成员沟通、听取意见情况。
 2．动议环节。主要记录党组或组织部根据工作需要和干部队伍建设情况，提出启动干部选拨任用工作的意见，党组成员沟通意见，党组会议纪要记录，以及落实动议即审，对干部档案进行审核情况，核对《领导干部个人有关事项报告》情况，征求机关纪委和派驻纪检组关于考察对象廉政方面的意见等情况。
    3．民主推荐环节。主要记录参加推荐大会人员范围和人数、会议推荐和个别谈话推荐得票及排序情况，二次推荐情况，以及党组会确定考察人选的纪要记录。民主推荐情况汇总后，经考察人签名确认装入纪实档案。

4．考察环节。主要记录考察情况，考察对象考察谈话、民主测评，以及考察中有关问题的了解和调查核实等情况。

5．讨论决定。主要记录干部考察组向党组汇报干部考察情况、调整任免建议等情况的相关材料，党组会议研究确定的意见及表决情况等。

    6．任职环节。主要记录任前公示情况、公示中反映问题查核和结论，以及任前谈话、试用期等情况。

    （二）重要情况纪实

    1．报请省委组织部审批或备案情况；

    2．党组成员在酝酿、讨论或决定干部任用事项时发表意见的情况；

    3．征求团省委机关纪委和派驻纪检组意见情况；

    4．破格提拔或越级提拔，超规格、超职数配备干部，受到问责、组织处理和党政纪处分的干部影响期满或解除处分后重新提拔任用等情况；
    5．“凡提四必”审核情况；

6．考察和任前公示期间举报调查情况及结论；
    7．经济责任审计情况；

8．其他需要说明或记录的重要情况。

    （三）特别情况纪实

    经查实，在干部选拔任用过程中存在以下情形的，必须记录。

1．说情打招呼、私自干预选人用人的；

2．要求提拔本人近亲属、指令提拔身边工作人员的；
3．拉票、跑官要官的；
4．人选不符合任职资格条件，或廉政等方面存在影响任用的问题时，仍坚持提拔任用的；
    5．阻挠、制止对选人用人问题调查核实和依规依纪处理的；
    6．其他应当纪实的情况。

    第五条  干部选拔任用工作纪实按照谁承办、谁负责的原则，所有参与干部选拔任用的工作人员都是纪实人员，要将所参与的工作如实汇总记录在《干部选拔任用工作全程纪实表》（见附件），并由组织部负责人审核。记录应措词准确，字迹清楚，客观真实。记录完成后，纪实人员和审核人在《纪实表》上签名负责。
    第六条  组织部要认真做好干部选拔任用工作纪实材料的规范整理。《干部选拔任用工作全程纪实表》、干部考察任免文书档案材料和其他反映干部选拔任用情况的材料，要认真收集和整理归档，形成干部选拔任用纪实专卷，每一次干部选拔任用情况单独装订一个纪实卷宗。

    第七条  干部选拔任用工作纪实卷宗是反映干部选拔任用过程的重要档案资料，由组织部按照涉密文档的相关规定长期保存，并形成电子文档方便查阅。因工作需要查阅的，须经组织部主要负责人批准并做好查阅登记手续。

    第八条  纪实材料是选人用人监督检查和责任追究的重要依据。对不按规定程序和要求选拔任用干部造成失察失误的，由纪检部门根据纪实结果认定具体责任人，按照职责权限和有关规定实施责任追究。

    第九条  团省委组织部定期对纪实情况开展自查，并将自查情况向团省委党组汇报。
第十条 广东省团校按照干部管理权限，对选拔任用干部工作全程纪实参照本办法执行。
第十一条  本办法由团省委组织部负责解释，自印发之日起施行。

    附件：1.团省委干部选拔任用工作材料归档清单

      2.×××同志干部选拔任用工作全程纪实表

附件1
团省委干部选拔任用工作材料归档清单

一、分析研判情况

二、动议情况

三、推荐考察工作方案

四、考察形成的相关材料：

    1.干部任免审批表；

    2.大会人员、谈话推荐、考察谈话名单，推荐人员名册

    3.民主推荐、民主测评汇总表；

    4.考察预告；

    5.考察谈话记录；

    6.考察对象近3年工作小结；

    7.考察对象考察材料；

    8.考察对象廉政鉴定；

    9.干部档案主要信息审核情况表；

    10.考察对象个人有关事项报告表及查核情况；

    11.党组会议确认考察对象情况；

    12.其他相关材料。

 五、党组会议纪要和讨论记录

 六、任前公示通告

 七、对干部有关问题的核查报告

 八、任免、调动通知

 九、试用期考察情况

附件2
×××同志干部选拔任用工作全程纪实表

	拟任人选基本情况
	姓   名

	性    别

	民    族

	籍   贯

	出生年月

	工作时间

	政治面貌

	入党时间

	学历学位
	全日制教育

	毕业院校专    业

	在职

教育

	毕业院校专    业

	现任职务

	任现职（级）时间

	拟任职务

	拟免职务

	动议
	调整配备理    由

	干部配备初步建议

	酝酿情况

	重要情况说    明

	民主推荐
	民主推荐方式

	民主推荐结    果

	推荐时间
	应到人数
	实到人数
	有效票数
	行票数
	得票排名

	会 议

推 荐

	二次会议推荐

	个别谈话推荐

	重要情况说    明

	考察
	确定考察对象情况

	发布考察预告情况

	个别谈话

	人数
	同意
	不同意
	未表态

	民主测评
	人数
	综合评价
	     使用意见

	优秀
	称职
	基本称职
	不称职
	弃权
	同意
	不同意
	弃权

	考察期间

有无举报

	查核情况

	干部档案     审核情况

	查档员

	个人有关事项

报告查核情况

	征求纪检监察机关意见情况
	机关纪委

	派驻纪检组

	考察组意见

	考察组成员

	讨论决定
	集体研究情况

	会议时间
	应到人数
	实到人数
	表 决 情 况

	同意
	不同意
	弃权
	结果

	所在单位会    议

	组织人事

部门会议

	党委（党组）会议

	重要情况说明

	任职
	任期公示
	公示时间

	公示形式

	公示范围

	公示期间

有无举报

	查核情况

	任职时间

	任职文号

	重要情况说明

记录人：            审核人：         审批人：           审批时间：    年   月   日

	共青团广东省委办公室
	2018年7月3日印发

	(共印30份)